LI. Nos ergo quamvis a Domino et ab apostolis licentiam habeamus manducare omnia, quae nec nostrae nec fraternae saluti officiant, consuetudine tamen provinciarum et praeceptis majorum nostrorum hactenus detenti devitamus comedere nonnulla, non quia mala aut immunda sunt, sed quia aut nobis aliquo modo non expediunt, aut longo usu in naturam jam verso<sup>g</sup> horrent. Nonne draco populis Aethiopum in esca datus dicitur? Et nonnullae nationes quibusdam vescuntur, quae aliae penitus abominatur. Cur hoc, nisi quia

a) B. reputabitur — b) C. om. — c) B. eobis — d) B. om. — e) B. om. — f) C. om. — g) B. verat.

unaquaeque gens in suo sensu abundans, quaedam sibi assumpsit, quaedam rejecit? Unde nos quoque absque culpa\* in antidotis plurima percipimus, quae ex serpentibus et ex aliis quae exsecramur animantibus, assumpta esse non dubitamus. Quod ergo infirmo qualiscunque medicina, hoc fame pereunti qualiscunque esca. Et sicut abominandus infirmus non est, artificialiter reffectus sanguine et cadavere aliquorum reptilium; sic nec fame tabescens, si sanguine et suffocato naturaliter sustentat miserabiles artus potens etiam ad litteram cum beato Job dicere: »Quae prius tangere nolebat anima mea, nunc prae angustia cibi mei sunt (*Job VI, 7.*)» Omnis enim creatura Dei bona et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. Et vos peregrinos, egenos et pauperes Christi nec inter gentiles computatis, quibus nil est mundum, quia aliquando qualicunque cibo retinent a Deo sibi datum praesentis vitae munus? Quare non potius signatas<sup>b</sup> arcas pecuniae et promptuaria eructantia ex hoc in illud aperitis et dispergitis pauperibus, ut justitia vestra maneat in aeternum et jam non sit eis necessitas praesumere cibum insolitum? Nunc autem usuris et oppressionibus miserorum ditati et elati calumnianimi, si egens omnium sustentetur aliquo quod vos impinguati et crapulati abominami; non attendentes Dominum misericordiam malle quam sacrificium. Qui primo mensis hominum post cataclysmum admovit<sup>c</sup> omnia, deinde certae significationis gratia usque ad tempus removit<sup>d</sup>? aliqua quasi immunda, cum utique omnia fecerit valde bona et rationalis creaturae vitium abominabile sit apud Deum, non quaelibet irrationalium creaturarum<sup>e</sup>; voluntas quoque hominum aliquando sibi quaedam vindicat, aliquando alienat. Ceu Romani paucis annis ante Constantinum Magnum porcinae

carnis esum per Aurelianum imperatorem sibi vindicarunt. Et Graeci usque nunc ursinam alienant. Et certe si humanum super his interrogetis iudicium, immundior erit porcus reptilibus, sordibus atque reliquo suo pabulo. Sed sive nos, sive vos, quod a majoribus nostris accepimus aut usu tenemus comedendum, sic observemus, ut is qui non manducat, manducantem non spernat: et qui manducat non manducantem non iudicet.